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Vassdrag er en viktig del av landskapsopplevelsen. Bilde fra Aurlandsdalen, 
foto: André Marton Pedersen. 



1.  INNLEDNING 
 
Forum for Natur og Friluftsliv (FNF) Hordaland ble stiftet i februar 2001 og er et 
samarbeidsforum for natur- og friluftsorganisasjoner i fylket. Formålet med FNF Hordaland 
er å styrke de tilsluttede organisasjonenes arbeid med å ivareta natur- og 
friluftslivsinteresser i fylket, bidra til økt samarbeid mellom organisasjonene samt gjøre 
organisasjonene mer synlige og delaktige på den administrative og politiske arena. FNF 
Hordaland skal arbeide for å sette natur og friluftsliv på den samfunnsmessige dagsorden, og 
bidra til kompetanseheving internt i organisasjonene. 

 
2015 har vært et begivenhetsrikt år, med mange høydepunkt gjennom året: 
 
”Friluftslivets År 2015” fikk et eget åpningsarrangement på Fløien i Bergen i januar, hvor 
statsminister Erna Solberg deltok sammen med bl.a. ordfører Trude Dreveland, 
fylkesordfører Tom Christer Nilsen, stortingspolitikere, representanter fra organisasjonene, 
representanter fra myndighetene og øvrige interesserte. FNF Hordaland bidro til 
planleggingen og gjennomføringen av åpningsarrangementet sammen med DNT Vest, som 
var hovedarrangør. Det ble også arrangert et seminar om naturvern og ”friluftslivets kår” 
som fant sted like etter åpningsseremonien. 
 
I juli kom avgjørelsen fra Norges Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) knyttet til en 
småkraftpakke i Kvam, Fusa og Samnanger kommuner i Hordaland som FNF Hordaland og 
tilsluttede organisasjoner jobbet mye med i 2014. NVE gav avslag til 8 av 11 prosjekt, 
inkludert samtlige av prosjektene organisasjonene var negative til.  
 
I september arrangerte FNF Hordaland vassdragsbefaring for fylkespolitikere, for å sette 
fokus på Øystesevassdraget i Kvam herad som nå trues av utbygging. Arrangementet fikk 
god oppslutning og pressedekning, og resulterte bl.a. i at en representant fra Hordaland 
Arbeiderparti noe uventet uttalte at han selv mente hele vassdraget burde vernes. 
 
FNF Hordaland har gjennomført to ”kafémøter” om naturmangfoldloven ila. året, begge 
gangene med god oppslutning og stort engasjement blant tilhørerne. Dette er en del av 
arbeidet med kompetansebygging og -utveksling i organisasjonene, som er et viktig 
arbeidsområde for FNF. 
 
FNF har også i 2015 vært et samlende 
punkt for organisasjonene og har vært 
avgjørende for at man har oppnådd 
samarbeid i en rekke ulike saker, fra 
konkrete konsesjonssaker til mer 
overordnede saker med arbeid bl.a. på 
politisk nivå.  FNF har fungert som et viktig 
bindeledd mellom organisasjonene, og 
vært pådriver for at organisasjonene ila. 

året har hatt felles møter med både 
myndigheter, utbyggere og politikere.  
 
  

Trolltunga og Ringedalsvatnet (regulert), Odda kommune. 
Foto: Tore Johan Smidt. 



 
 
 

 
 
2.  ORGANISERING 
 

Bergen og Hordaland Turlag er arbeidsgiver og har koordinatorfunksjonen til FNF 
Hordaland. Stillingen styres av et arbeidsutvalg (AU) bestående av representanter fra Bergen 
og Hordaland Turlag (BHT), Naturvernforbundet Hordaland (NVH) og Norges Jeger- og 
Fiskerforbund (NJFF) Hordaland.  
 
7. mai i år ble Forum for Natur og Friluftsliv etablert som en egen virksomhet, som skal 
drives med administrativ støtte fra Norsk Friluftsliv. Formålet bak denne 
omorganiseringen er å samle og administrere alle ansatte sentralt, og lette på de lokale 
organisasjonene sine administrasjonsbehov. Ut over dette vil ikke FNF i fylkene endre seg 
vesentlig som følger av omorganiseringen, og fylkesleddene skal fortsette å være et forum 
for å ivareta og styrke tilsluttede organisasjoners arbeid med natur- og friluftsfaglige 
saker.  
 
Det har blitt avholdt 6 AU-møter i 2015, og samarbeidet i AU fungerer svært godt. 
Fellesmøtet/årsmøte ble avholdt i februar, og 4 organisasjoner deltok. Nettsidene til FNF 
Hordaland har blitt brukt aktivt ila. året til å publisere informasjon om høringsuttalelser, 
møter, planer og annen aktivitet i forumet. 
  

Kvisting av vinterturløyper til Høgabu ved ansatte i Bergen og Hordaland Turlag. Turlaget kvister årlig rundt 
7.000 km vinterturløyper, et viktig tiltak for å få folk ut i vinterfjellet. Foto: André Marton Pedersen. 



Tilsluttede organisasjoner 
FNF Hordaland har fått to nye tilslutninger ila året, og består i dag av 10 tilsluttede 
organisasjoner: 

 Bergen og Hordaland Turlag (DNT) 

 Voss Utferdslag (DNT, ny) 

 Naturvernforbundet Hordaland 

 Norges Jeger- og Fiskerforbund Hordaland 

 Bergen og Omland Friluftsråd 

 Hordaland fylkeskystlag 

 Norsk Botanisk Forening, Vestlandsavdelingen 

 Syklistenes Landsforening, Bergen og omegn 

 Norsk Ornitologisk Forening, Bergen lokallag 

 Voss kajakklubb (ny) 
 
Totalt representerer organisasjonene i FNF Hordaland over 39.000 medlemskap i fylket. 
 
 
 

 
  Hopp i solnedgang, Bruviknipa i Osterøy kommune. Foto: André Marton Pedersen. 



3.  SAKER 
 

Det er stort press på naturverdiene i fylket, som flere steder er unike både i nasjonal og 
internasjonal sammenheng. Det største presset kommer fra energibransjen, spesielt 
utbygging av ny vannkraft, oppgradering og utvidelse av eksisterende kraftanlegg (O/U-
prosjekter), samt fremføring av nytt linjenett. Bergensregionen er spådd en stor 
befolkningsutvikling i årene som kommer, og det er svært viktig at FNF er synlig i ulike 
planleggingsprosesser knyttet til areal og transport for å sikre fokus på natur, friluftsliv og 
grønnstruktur i disse prosessene. 

 
De viktigste sakene i Hordaland 2015 har vært: 
 
Vannkraftprosjekter på høring 
 
Småkraftpakke Vaksdal-Voss 

Småkraftpakke med 5 prosjekter i Vaksdal kommune og ett prosjekt i Voss. Denne 

småkraftpakken berører bl.a. Bergsdalen, som er et svært viktig friluftslivsområde i 

Hordaland med T-merkede sommerløyper, kvistede vinterløyper og et stort nettverk av 

turistforeningshytter. Et av prosjektene i pakken berørte et viktig gyteområde for sjøørret i 

Daleelva. FNF leverte en høringsuttalelse hvor vi kommenterte på en del generelle tema 

som samlet belastning, INON, manglende undersøkelser av bunndyr, dårlig kvalitet på de 

miljøfaglige utredningene i prosjektene og manglende objektive vurderinger av 

konsekvenser for friluftsliv, i tillegg til at vi trakk frem de prosjektene i pakken som vi mener 

er mest konfliktfylte. 

 

Småkraftpakke Masfjorden 

Småkraftpakke med 6 prosjekter i Masfjorden kommune, en kommune som allerede er 

sterkt belastet av kraftutbygging. Under 1/3 av vannforekomstene i Masfjorden er definert 

som ”antatt god økologisk tilstand”. Prosjektene i Masfjordpakken vil få negative 

konsekvenser for viktig fjordlandskap, INON og anadrom fisk i Haugsdalsvassdraget. FNF 

Hordaland leverte en egen uttalelse hvor vi kommenterte bl.a. på samlet belastning, 

landskap og INON, i tillegg til at vi trakk frem de prosjektene vi mener er mest konfliktfylte. 

Koordinator bisto også NJFF i å utarbeide en egen uttalelse knyttet til anadrom fisk i 

Haugsdalsvassdraget. Dette prosjektet ble trukket tilbake av tiltakshaver i etterkant av 

høringsrunden. 

 

Befaringer vannkraft 
Kooridnator har deltatt på følgende befaringer knyttet til vannkraftutbygginger: 

 Oddmundsdalen kraftverk, Vaksdal 

 Markåni kraftverk, Vaksdal 

 Moko kraftverk, Vaksdal 

 Nørlandselva kraftverk, Masfjorden 

 Sulelva kraftverk, Masfjorden 
 



Revisjoner 
I Hordaland er det 32 vannkraftkonsesjoner som innen 2022 kan tas opp for revisjon (dvs. 
konsesjoner som er eldre enn 50 år). Flere av de større vannkraftutbyggingene i fylket ble 
gjennomført i en tid da man hadde lite fokus på miljøhensyn i utbyggingene og vilkår som ble 
satt. Tillatelser er gitt bl.a. uten krav til minstevannføring, og i mange vassdrag har eldre 
utbygginger hatt stor negativ påvirkning for livet i og ved elven.  
 
FNF Hordaland har tatt på seg rollen som representant for allmenne interesser i Hordaland, 
og vi kommer til å sende krav om revisjon av 9 prioriterte vassdrag i Hordaland. Dette 
baserer vi på en prioriteringsliste fra Fylkesmannen i Hordaland, og inkluderer 15 ulike 
konsesjoner. For de resterende 17 konsesjonene følger vi fylkesmannens anbefalinger og 
anser det som tilstrekkelig med innføring av standardvilkår. 
 
I 2015 har vi sendt krav om revisjon av konsesjon av Eidfjordvassdraget som i dag er regulert 
av Statkraft Energi AS. Dette vassdraget har særlig stor verdi som laksevassdrag, med sin 
bestand av storlaks. Samtidig har situasjonen for laksestammen i vassdraget i mange år vært 
(og er fortsatt) kritisk, og vannkraftutbygging er vurdert som avgjørende for den negative 
utviklingen av laksebestanden. I tillegg til store verdier for fisk og fiske har 
Eidfjordvassdraget vesentlige landskapsverdier, og flere av magasinene grenser opp mot 
Hardangervidda nasjonalpark og Hardangerjøkulen, som er nasjonalt viktige friluftsområder.  
 
Vi har etter innspill fra NVE og LVK (Landssammenslutningen for vannkraftkommuner) 
vurdert det slik at vi i fremtiden vil prøve å samordne revisjonskravene med kommunen(e) 
som er berørt, hvis kommunen(e) er innstilt på det. Dette vil antakeligvis medføre at det må 
investeres mer tid og arbeid per revisjonskrav, men den lokale forankringen vil gi kravet mer 
tyngde hos NVE og forhåpentligvis gjøre det lettere å få kravet gjennom.   
 
 

 
 
 
Vi har i 2015 også arbeidet mot politikere i Hordaland ifbm. den regionale 
vannforvaltningsplanen som har vært på høring, for å øke forståelsen av hvor viktig det er å 
gjennomføre revisjon av gamle vannkraftkonsesjoner. To av de store kraftaktørene i fylket, 
BKK Produksjon AS og Statkraft Energi AS, har hatt en intensiv kampanje kalt «Verdien av 

Lav vannføring i Teigdalselva 
(Voss), det største 
sidevassdraget til Vosso 
(nasjonalt laksevassdrag) og 
gyte- og oppvekstområde for 
den freda Vossolaksen. 
Teigdalselva er også en av de 
viktigste elvene for fiske av 
sjøørret i Hordaland. Vassdraget 
er sterkt regulert, men kan 
åpnes for konsesjon innen 2022. 
Foto: Ingar Fasteland. 



regulert vannkraft» for å beskrive hvor mye kraft og kapital de vil tape på at det 
gjennomføres revisjoner. De formidler etter vårt syn et svært unyansert (og også ukorrekt) 
bilde, og det er ekstremt viktig at aktører som dette blir balansert av bl.a. FNF i møter hvor 
de får taletid for politikere. Vi har dessverre ikke oppnådd å få like mye taletid som de hittil, 
men dette arbeidet vil fortsette i 2016 og årene som kommer. 
 
 
Areal- og plansaker 
 
Regional areal- og transportplan for Bergensområdet 
Dette er en regionalplan som vil kunne ha stor påvirkning på areal- og transportutviklingen i 
de store befolkningsområdene i Hordaland, og derfor også natur- og friluftslivsverdier i fylket. 
FNF Hordaland leverte en uttalelse hvor vi kom med detaljerte innspill til retningslinjer som 
bør inkluderes i den endelige planen. Vi har tidligere uttalt oss om planprogrammet og deltatt 
på arbeidsgruppemøter knyttet til planen. 
 

KVU for nytt logistikknutepunkt i Bergensområdet 
Jernbaneverket fikk i mars 2014 i oppdrag fra Samferdselsdepartementet å utarbeide KVU for 
nytt logistikknutepunkt i Bergensregionen. I dette inngår det at de skal vurdere mulig ny 
lokalisering for jernbaneterminal og godshavn som begge to i dag er plassert i Bergen 
sentrum. Dette er svært plasskrevende infrastruktur, og både jernbaneterminalen og havnen 
vil medføre store konsekvenser for natur, friluftsliv og nærmiljøet der de eventuelt flyttes. 
 
FNF Hordaland hadde møte med prosjektansvarlig i Jernbaneverket høsten 2015 for å bli 
oppdatert på KVU arbeidet og hvilke lokaliseringsalternativ som vurderes. Jernbaneverket ga 
sin innstilling til Samferdselsdepartementet i desember, og FNF Hordaland vil på nyåret 
vurdere om dette blir en sak for FNF eller om den skal håndteres av de enkelte 
organisasjonene. 
 
Strømnettet – kraftsystemmøter og kraftlinjeprosjekter 
FNF Hordaland hadde en heldags workshop i Bergen med Statnett i mars vedr. 
nettutviklingsplanen for 2015. På workshopen deltok 7 representanter fra hhv. Bergen og 
Hordaland Turlag, Naturvernforbundet Hordaland, Sogn og Fjordane Turlag og Stavanger 
Turistforening, i tillegg til 4 representanter fra Statnett. Formålet med møtet var for 
organisasjonene å gi konkrete innspill og forventninger til fremtidig nettutvikling i Norge og 
Statnetts rolle i den forbindelse. 
 
FNF koordinator deltok på regionalt kraftsystemmøte i Bergen i april, sammen med 
representanter fra Bergen og Hordaland Turlag og Sogn og Fjordane Turistforening. 
 
FNF Hordaland koordinerte fellesuttalelse fra FNF vedr. nettutviklingsplanen til Statnett som 
var på offentlig høring for første gang i 2015. 10 fylkesvise FNF signerte på fellesuttalelsen. 
 
Koordinator i FNF Hordaland representerer allmenne interesser i det regionale 
kraftsystemutvalget i regi av BKK, men hadde ikke anledning til å delta på møtet i utvalget 
høsten 2015. 
 



 

4.  UTTALELSER FRA FNF HORDALAND 
 
I 2015 har vi levert fellesuttalelser i følgende saker (samtlige ligger tilgjengelig på nettsidene 
til FNF Hordaland): 
 
(30.01.2015) Krav om revisjon av Eidfjordvassdraget 
Krav om revisjon av Eidfjordvassdraget - FNF 
 
(13.02.2015) Uttalelse vedr. søknad om oppdrettslokalitet i indre Hardanger 
Uttale FNF - søknad om utviding av eksisterande akvakulturområde Alsaker Fjordbruk AS 
 
 (30.03.2015) Uttalelse vedr. småkraftpakke Voss/Vaksdal og Boge 3 
Småkraftpakke Vaksdal 1 - uttalelse FNF Hordaland 
 
 (04.06.2015) Statnetts nettutviklingsplan 2015 - uttalelse fra 10 FNF 
Høringsinnspill Statnett - nettutviklingsplan 2015 
 
(23.06.2015) Uttalelse vedr. småkraftpakke Masfjorden 
Småkraftpakke Masfjorden - uttalelse FNF Hordaland 
 
(04.09.2015) Uttalelse vedr. reguleringsplan for Busdalen-Meierihola-Grustaket-Øysteseelva, 
Kvam herad 
Høringsuttalelse FNF - Reguleringsplan Busdalen m.m. Kvam herad 
  
(30.09.2015) Uttalelse vedr. Drøllstølsbekken kraftverk, Eidfjord kommune 
Drøllstølsbekken kraftverk - uttalelse FNF Hordaland 
 
(15.10.2015) Uttalelse vedr. Regional areal- og transportplan for Bergensområdet (RATPB) 
Høringsuttalelse regional areal- og transportplan 2015 - FNF Hordaland 
  
  
  
I tillegg til dette har koordinator bistått organisasjonene i utarbeidelse av egne uttalelser i 
flere saker. 
 
 

5.  PÅVIRKNINGSARBEID 
 
Appell Torgallmenningen – Fjorddeponi i Førdefjorden 

Natur og Ungdom inviterte til stormarkering mot sjødeponi i Førdefjorden på 
Torgallmenningen i Bergen lørdag 2. mai. Over 500 personer møtte opp for å vise 
sin motstand mot regjeringens nylig vedtatte tillatelse til utslipp av gruveavfall i fjorden ved 
bygda Vevring. Koordinator i FNF Hordaland bidro med en appell på markeringen, appellen 
kan leses på nettsidene til FNF. 
 
 
 

http://www.fnf-nett.no/file=10881
http://www.fnf-nett.no/file=10882
http://www.fnf-nett.no/file=11015
http://www.fnf-nett.no/file=11134
http://www.fnf-nett.no/file=11621
http://www.fnf-nett.no/file=11751
http://www.fnf-nett.no/file=11809
http://www.fnf-nett.no/file=11808


Befaring til Øystesevassdraget i Friluftslivets Uke 
FNF Hordaland ønsket å benytte Friluftslivets uke i Friluftslivets år til å sette fokus på 
energispørsmål og konflikter mellom gjeldende energipolitikk og verdier for natur og 
friluftsliv. Vi arrangerte derfor en befaring for politikere og media til Øystesevassdraget i 
Kvam herad, et område med store natur- og friluftslivsinteresser hvor det nå er to omsøkte 
vannkraftutbygginger som organisasjonene har jobbet mot i flere år. Dette vassdraget lå an 
til å bli vernet i 2005/2009 ved behandling av supplering til verneplan for vassdrag, men 
forslaget ble nedstemt i Stortinget i 2009 på grunn av lokale kraftutbyggingsinteresser.  
 
Formålet med befaringen var å sette fokus på saken og vise frem hvilke verdier som finnes i 
dette området, samt bruke denne saken som et eksempel på de utfordringene vi opplever 
med den energipolitikken som føres i Norge i dag. Hordaland er et av de fylkene som er mest 
belastet som følger av denne politikken, og 88 % av vassdragene som kan bygges ut 
(inkluderer ikke det som er vernet) er i dag enten utbygd, under utbygging eller 
konsesjonssøkt/forhåndsmeldt til NVE. 
 
Det ble en svært vellykket befaring med stor oppslutning, 5 politiske parti var representert 
med kandidater blant topp 5 fra fylkestinglistene i tillegg til lokalpolitikere og representanter 
fra organisasjonene (Bergen og Hordaland Turlag, Naturvernforbundet Hordaland og NJFF 
Hordaland) på fylkesnivå og lokalt. NRK Hordaland var med og laget en reportasje fra 
befaringen som ble sendt på Vestlandsrevyen 9. september, og saken ble omtalt på nrk.no 
og i lokalavisen Hordaland Folkeblad. 

 
 
 
 
 

  

Nicolas Rodriguez, 
naturvernansvarlig i Bergen og 
Hordaland Turlag, holder 
innlegg om friluftslivsverdiene i 
Øystesevassdraget og 
Kvammafjella.  
Foto: Johanna M. Aarflot. 

Politikere og media 
befarer Ørredalsfossen i 
Øystesevassdraget.  
Foto: Johanna M. Aarflot. 



Rullestad/Skromme – møte hos OED 
Rullestad/Skromme er en annen stor sak som FNF Hordaland har arbeidet mye med, også i 
samarbeid med Haugesund Turistforening (tilknyttet FNF Rogaland). Saken berører store 
natur-, landskaps- og friluftsinteresser i Etne kommune, og har også konsekvenser for 
naturbasert reiseliv.  
 
Høsten 2015 deltok FNF Hordaland på et møte med statssekretær Kjell-Børge Freiberg i OED 
for å presentere saken fra natur- og friluftslivsorganisasjonene sitt synspunkt. 
Rullestad/Skromme var et av flere vannkraftprosjekter som ble diskutert i møtet, og det var 
Naturvernforbundet sentralt som stod bak.  
 
 

 
 
 
Debatt Litteraturhuset – Norge som grønt batteri 
Faggruppene Bygg- og energi og Naturmangfoldsgruppen til Naturvernforbundet Hordaland 
arrangerte i november et ”Naturlig onsdag” møte på Litteraturhuset med temaet Norge som 
grønt batteri for Europa. Spørsmål som ble tatt opp på møtet var om det er ønskelig at Norge 
skal innta rollen som grønt batteri for Europa, om dette kan gjøres på en natur- og 
klimavennlig måte og om det fins smarte alternative løsninger. FNF koordinator deltok i et 
debattpanel som i tillegg til FNF bestod av Kaspar Vereide (forsker/PhD NTNU), Dag Arne 
Høystad (Naturvernforbundet, deltagende i Arnstadutvalget) og Toril Christensen (BKK). FNFs 
rolle i debattpanelet var bl.a. å sette fokus på hvilke konsekvenser en slik løsning kan få for 
naturmangfold og økologi. 
 
Interessen for temaet var stor, og møtet måtte flyttes til et større lokale pga. stor pågang.   

 

Møte med statssekretær Kjell-Børge 
Freiberg i OED. F.h.: Lars Haltbrekken 
(leder Naturvernforbundet), Kjell-
Børge Freiberg, Karl Andreas Knutsen 
(Haugesund Turistforening) og 
Johanna Myrseth Aarflot (koordinator 
FNF Hordaland). F.v.: Oddvar Skre 
(Naturvernforbundet Hordaland) og 
Per Flatberg (Naturvernforbundet). 
(De øvrige deltok for å argumentere 
mot utbygging i Tolga og Hovda). 
Foto: Honorata Gajda. 



 

 
 
6.  MØTER MED ORGANISASJONENE OG ØVRIGE INTERESSENTER 
 
Arbeidsgruppe kartlegging av friluftsområder i Bergen kommune 
FNF Hordaland har i 2015 deltatt i arbeidsgruppen til Bergen kommune som skal kartlegge 
og verdivurdere lokale friluftslivsområder i kommunen. Koordinator i FNF deler på å delta på 
dette sammen med naturvernansvarlig i Bergen og Hordaland Turlag pga. stort 
arbeidsomfang (halvdagsmøter hver 2. uke). Dette arbeidet anser vi som svært viktig, og vi 
vil fortsette å delta i dette arbeidet i 2016. 
 
FNF Hordaland er også delaktig i arbeidet med kartlegging av lokale friluftsområder på 
fylkesnivå, og deltok bl.a. på en nettverkssamling hos fylkeskommunen høsten 2015 hvor 
flere kommuner var tilstede for å drøfte og dele erfaringer med dette arbeidet. 
 
Møter med organisasjonene 
Koordinator deltar fast på møter med frivillige i naturmangfoldsgruppen til 
Naturvernforbundet Hordaland, og i "DNT Vest" som er et samarbeidsforum mellom 
turistforeningene på Vestlandet. Koordinator deltar på møter med frivillige i 
naturvernutvalget til Bergen og Hordaland Turlag. 

 
Møter med myndighetene 
Vi har iht. årsplanen videreført praksis med årlige kontaktmøter med Miljøvernavdelingen til 
Fylkesmannen i Hordaland, og det har blitt gjennomført ett kontaktmøte ila. 2015. Her 
deltok representanter fra både BHT, NJFF og NVH, i tillegg til FNF koordinator. 
 
Øvrige møter 

Naturlig onsdag med debatt på Litteraturhuset. F.v.: Dag Arne Høystad (Naturvernforbundet), Johanna 
Myrseth Aarflot (FNF Hordaland), Toril Christensen (BKK), Kaspar Vereide (NTNU) og Martin Larsen Hirth 
(ordstyrer). Foto: Mona Maria Løberg. 



Våren 2015 hadde FNF koordinator møte med landsmøtedelegasjonen til Hordaland SV for 
å gi innspill på tema knyttet til energipolitikk. 
 
I mai hadde FNF Hordaland møte med miljøansvarlig i BKK Produksjon Sissel Mykletun, for å 
diskutere forhold rundt aktuelle revisjonssaker i Hordaland. 
 
I november hadde FNF Hordaland møte med Jernbaneverket vedr. arbeidet med KVU for 
nytt logistikknutepunkt for Bergensområdet (se omtale ovenfor). 
 
Koordinator har deltatt på nasjonal samling for FNF-koordinatorer i mars og september. 
 

 

7.  SEMINAR, KURS OG KONFERANSER – KOMPETANSEBYGGING  
 
Kafémøte om naturmangfoldloven 

FNF Hordaland har mottatt prosjektmidler fra Miljødirektoratet i 2014 og 2015 for arbeid 
med opplæring i naturmangfoldloven. I 2015 har FNF Hordaland arrangert to ”kafémøter” om 
naturmangfoldloven, som kompetansehevingstilbud for tilsluttede lokallag og øvrige 
interesserte. 
 
Det første møtet ble avholdt på Voss i februar, og hadde stor oppslutning med over 30 
deltagere fra Voss Utferdslag, Voss Naturvernlag, Voss Kajakklubb, Naturvernforbundet 
Kvam, lokalpolitikere og øvrige interesserte. Seniorrådgiver Anniken Friis fra Fylkesmannen i 
Hordaland bidro med innlegg på møtet. 
 
Det andre møtet fant sted i Masfjorden, Knarvik, i november og var spesielt rettet mot 
aktuelle lokallag i Nordhordland. Her deltok i all hovedsak representanter fra Nordhordland 
Turlag og Naturvernforbundet Nordhordland. Fagrådgiver Honorata Gajda fra 
Naturvernforbundet sentralt ble engasjert som innleggsholder på møtet, og det var ca 15 
deltagere totalt. 
 
”Skrivekurs” for frivillige 
FNF koordinator har i 2015 hold ”skrivekurs” for frivillige i naturmangfoldsgruppa til 
Naturvernforbundet Hordaland for å dele kunnskap og erfaring med hvordan skrive 
høringsuttalelser, spesielt rettet mot vannkraftutbygginger. Dette tilbudet vil videreføres i 
2016. 
 
Eksterne kurs og konferanser 
Koordinator har deltatt på følgende eksterne kurs og konferanser i 2015: 

 Fornybar energi – på lag med naturen? Seminar i regi av SRN (samarbeidsrådet for 
naturvern). 

 Hardangerfjordseminaret. Seminar om oppdrettsnæringen i Hardangerfjorden i regi 
av Norges Jeger- og Fiskerforbund og Hardanger Villfisklag. 

 Fylkeskonferansen for kultur og idrett, i regi av Hordaland Fylkeskommune. 
 



Videre har FNF Hordaland bidratt med økonomisk støtte til frivilliges deltagelse på SRN 
seminaret i Oslo, NORKLIMA seminar om tregrenseøkologi, DNTs TUR-konferanse og 
lanseringsseminar for Naturindeks i Norge i regi av Miljødirektoratet.   

 

 

8.  ØKONOMI 
 

Revisorgodkjent årsregnskap for 2015 ettersendes til aktuelle mottakere. 
 
Økonomien til FNF Hordaland har i 2015 vært god. Dette som følger av økte bevilgninger fra 
Hordaland fylkeskommune (fra 50.000 kr i 2013 til 105.000 kr i 2015), i tillegg til at vi har 
mottatt prosjektstøtte fra Miljødirektoratet (50.000 kr).  
 
Disse økningene i tilskudd er ikke permanente, og vi har ingen garantier for å motta det 
samme i 2016. I tillegg har en endring i finansieringsmodellen til FNF sentralt medført en 
reduksjon i tildeling av midler til fylkene, slik at de fylkesvise FNF’ene er avhengig av å skaffe 
mer penger lokalt fra og med 2016. Det vil derfor være høy fokus på å sikre fremtidig 
økonomisk drift av forumet i året som kommer.  
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